

(Korespondencja własna „Narodowca”)

Jeden z dobrych poinformowanych członków angielskiej Partii Pracy, p. Leonard James (czytaj Dżejms), biorący żywy udział w życiu politycznym i partyjnym, nadał nam niniejszy artykuł, w którym przedstawia stosunek Brytyjczyków do zagadnienia niemieckiego w przededniu konferencji moskiewskiej. Jak wiadomo, konferencja ta ma opracować traktat pokojowy z Niemcami, który zdecydowanie o ich przyszłym losie i o bezpieczeństwie narodów sąsiadujących z Niemcami.

Londyn, w marcu 1947.

Wobec rozpoczynających się wkrótce w Moskwie dyskusji nad przyszłością Niemiec, nasuwa się nagłe pytanie: jakie będzie stanowisko W. Brytanii? Francuzi przypominają sobie z gorączką pościel, z jakim W. Brytania wycofała swe poparcie dla Francji w r. 1919. W oczach Francuzów, najwomniejszym wyrazem dzisiejszego stosunku Brytyjczyków wobec Niemiec jest ich oporne stanowisko w sprawie zwiększenia wywozu węgla niemieckiego oraz zamiar odbudowy niektórych gałęzi przemysłu niemieckiego. Czy miało to oznaczać, że W. Brytania pragnie ponownie poprzeć odbudowę Niemiec? Czyż Anglija nigdy nie nauczyła się rozumieć?

Brytyjska opinia wobec Niemiec w r. 1919 kształtowała się pod wpływem najrozmaitszych czynników. Najmniej odpowiedzialny jej odłam, ulegając łatwo wstrząsającej się brytyjskiej sentymentalności, połączonej z pewnym poczuciem winy za następstwa ówczesnej blokady Niemiec, głosił, że „nie należy kopać przeciwnika, który już leży”. Dla tych ludzi byli Niemcy w r. 1917 „wandalami”, a ok. 1925 już tylko „Niemiaszkami” — „Jerries” (czytaj Dżerrys, od German — Dżerman). Ten sam zwrot sentymentalny daje się zauważyć także obecnie.

Drugim czynnikiem, który kształtował opinię w kołach robotniczych i t. zw. humanistycznych, czyli nastawionych dobroczynnie wobec ludzkości, były nastroje międzynarodowe, które nie chciały potępić żadnego narodu i wierzyły w machinę demokratyczną, jako środek zaradczy przeciw wszelkim niedomaganom.

Wreszcie trzecim, najbardziej wpływowym czynnikiem, który decydował o stanowisku klas rządzących, był strach przed bolszewizmem. Z obawy przed rozpowszechnieniem się zarzeka komunistycznego, wyłoniła się idea odbudowy silnych Niemiec, jako bastionu przeciw Rosji Sowieckiej.

W r. 1939 tacy sami nieodpowiedzialni sentymentaliści znowu zaczęli Niemców nazywać „wandalami”. To wrogie nastawienie wzrosło się na skutek bombardowań z r. 1940 — 41. Dziś ci ludzie i ich gazety zaczynają znowu wspierać z „nieszczerliwym narodem niemieckim”. Ten jednak odłam opinii nie będzie miał żadnego wpływu na stanowisko brytyjskie podczas konferencji moskiewskiej. Nie zdola go zyskać również w przyszłości, chyba że zdołałby pozyskać poparcie bardziej miarodajnych kół, na co się jednak nie zanosi.

Bolesne doświadczenia ostrzeżyły wreszcie prostolinijną i naiwną wiarę w kurację zdolności machiny demokratycznej, jaka dawniej panowała wśród humanistów. Ostatecznie przekonali się oni, że Niemcy są przesaknieni brutalnością i pogańskimi zasadami. Przyczynę tej choroby nie upatrują jednakże w naturze niemieckiej, lecz w politycznym, gospodarczym i społecznym rozwoju stosunków ostatnich lat trzydziestu. Mentalność niemiecka tłumaczy jako następstwo głodowania, inflacji i stale wzrastających żądań reparacyjnych, co — zdaniem ich — wywołało w Niemcach poczucie niepewności, które doprowadziło z kolei do ogładania się za rękami silnej ręki. Rezultatem tego był Hitler, fałszywym zaś dokonał reszty. To też przynajmniej, że charakter niemiecki jest wynaturzony przez brutalne, nieludzkie i pogańskie poglądy na życie, i że faszyzm przez piętnaście lat pieczołowicie wyhodował w narodzie niemieckim jak najgorsze instynkty. Humanistyczna grupa, w konsekwencji, potrzebuje zastosoowanie odpowiednich środków zaradczych. Owa socjalistyczno-humanistyczna grupa rozumie przeto, że Niemcy muszą być poddani kontroli politycznej i gospodarczej, przynajmniej przez czasokres jednego pokolenia. Stanowisko to ma charakter raczej naprawczy, a nie moralny i istnieją już plany zmierzające do „redukacji” Niemiec, zarówno celem wytworzenia warunków niezbędnych dla należytego działania urzędów demokratycznych, jak i dla wyrugowania instynktów agresywnych.

W W. Brytanii starano się swego czasu propagować ideę, że Niemiec jest zły z natury i że Niemcy pozostaną na zawsze urodzonymi napastnikami. Grupa tej przewodniczą Lord Vansittart. Jednakże wydawnictwa takie, jak „Czarna księga” („The Black Record”) miały tak wyrażone propagandowe ujęcie, iż uzyskały tylko mało wpływu. Znaczenie tej grupy zmalało jeszcze bardziej, gdy Lord Vansittart wycofał się i miejsce jego zajął p. Eleonora Tennant, jako przewodnicząca. Z czasem dołączyły do niej bardziej prawicowe elementy, które propagowały anty-niemiecką przerosłość w propagandzie przeciw wszystkim obcokrajowcom. Ostatecznie grupa ta zaczęła wyznawać hasło: „W Brytanii dla Brytyjczyków!” Jej publicyści zaś nie poprzestali na tym, lecz zaczęli atakować również plan Beveridge'a

(przewidyując daleko idące reformy społeczne — przypisek Redakcji) i inne reformatorskie dążenia, z tym skutkiem, że ugrupowanie to straciło z czasem wszelkie poparcie poważniejszych kół. Niektóre wybitne jednostki podjęły jednakże pierwotną ideę. — Will Lawther, sekretarz generalny związku Górników, jest n.p. zawzięcie anty-niemiecki, lecz pod tym względem nie reprezentuje on bynajmniej większości górników, ani żadnego poważniejszego odłamu opinii brytyjskiej.

W pierwszych miesiącach 1946 r. rząd brytyjski zdawał się być bardzo zaniepokojony wzrostem wpływów rosyjskich. Gdyby ta obawa jeszcze istniała, zachodziłaby o możliwość że doprowadziłaby ponownie do polityki na korzyść silnych Niemiec. W ciągu ostatnich miesięcy jednak stopniowo zanikła obawa przed Sowiecami. Brytyjczycy nauczyli się tym razem lekcji i rząd obecny nie podejmuje w Moskwie żadnych prób stworzenia z Niemiec bastionu przeciw bolszewizmowi.

Oczekiwania należy, że sentymentaliści zmieniają w związku z tym swoją postawę. Pozostaną jednak bezsilni, gdyż pozbawieni będą argumentów natury strategicznej — wykorzystujących obawę przed potęgą Rosji sowieckiej — nie będą też mieli poparcia grup humanistycznych i socjalistycznych. Trudno było przekonać humanistów i socjalistów o istnieniu problemu niemieckiego, ale z tych samych przyczyn, trudno będzie zmienić obecne ich zdecydowanie, by utrzymać silną kontrolę nad Niemcami, przynajmniej przez jedno pokolenie. Nie ulega wątpliwości, że gdyby nawet rząd brytyjski zechciał znowu uważać Niemcy za twierdzę przeciw Rosji, musiałby wprawdzie zdobyć sobie poparcie tych nowych ugrupowań społecznych, wśród których przeważają humaniści i socjaliści. Kierunek polityki W. Brytanii wydaje się więc ustalony na dłuższą metę.

A jak przedstawia się sprawa konferencji moskiewskiej?

Nad polityką W. Brytanii góruje w chwili obecnej przede wszystkim fakt, że jej strefa okupacyjna kosztuje ją ponad 40 milionów funtów rocznie. Jedynie Francuzi i Rosjanie wykazują zyski ze swoich stref okupacyjnych. To też pierwszą troską W. Brytanii jest usunięcie tego nadmiernego ciężaru finansowego, płatnego przeważnie w dolarach. Rząd brytyjski sądzi przeto, że dla pokrycia owego deficytu należy ożywić wytwórczość przemysłową w brytyjskiej strefie okupacyjnej, by uzyskane ta drogą produkty przemysłowe móc eksportować na korzyść brytyjskiego podatnika. Zwiększona wydajność jest jednak zależna od zwiększonego wydobycia węgla. W Moskwie przeto będzie W. Brytania żądała zwiększenia łączności gospodarczej między poszczególnymi strefami okupacyjnymi, zgodnie z umową poczdamińską, oraz czasowego ograniczenia wywozu węgla i zwiększenia w strefie brytyjskiej niemieckiej produkcji przemysłowej, której rodzaj i wydajność powinny jednak być poddane surowej kontroli.

W dziedzinie politycznej p. Bevin poprze system federacji w Niemczech, przynajmniej do czasu, aż poszczególne prowincje, a ograniczoną władzę rządowi centralnemu. Potwierdzi też ponownie, że W. Brytania zamierza utrzymać okupację swojej strefy przynajmniej przez czasokres jednego pokolenia. Mówiąc bowiem o brytyjskiej polityce zagranicznej na niedawno odbytej, poufnej konferencji Partii Pracy, p. Bevin powiedział: „Niemiecki nazista, który stanie się komunistą, socjalnym demokratą, czy też konserwatystą, nie przestanie bynajmniej być Niemcem!”

Leonard James.

192 osoby zabite — 580 rannych i 40.000 bezdomnych zostało wskutek walk w Pandzabie

Nowe Delhi. — W czasie walk powstańczych w Pandzabie, zostało zniszczonych przez pożary wiele domów — stolicy (Amritsar). 40.000 mieszkańców zostało bez dachu nad głową.

Do tej pory zaliczono 192 zabitych i 580 rannych w zamieszkach. Trudno ustalić dokładną liczbę ofiar, bo rodziny lub przyjaciele zabierają za sobą rannych i zabitych.

Partia Kongresu zwróciła się do Ligii Mu-

Narodowiec

Quotidien démocratique pour la défense des intérêts sociaux et culturels de l'immigration polonaise

LENS (P de C.) Tel. Wykono i koloryści: Michał KWIATKOWSKI Redaktor naczelny: Florian MIEDZIŃSKI CENA PRYX 4 fr. r. Emile Zola. 101. 237. Directeur - Fondateur: Edouard en chef: Florian MIEDZIŃSKI

Narady W. Czwórki w Moskwie rozpoczęte!

Bevin i Bidault wierzą w powodzenie konferencji Marshall za paktem Czterech na 40 lat

Moskwa. — Pierwszy przybył do Moskwy min. Bevin, a następnie min. Bidault. Amerykański sekret. stanu Marshall wyładował dopiero w niedzielę po południu. Wszystkich ministrów spraw zagranicznych witał wiceminister Wyszynski. Bevin i Bidault odbyli jeszcze w niedzielę krótkie rozmowy z Molotowem. Bevin i Molotow złożyli sobie ponadto wzajemnie życzenia urodzinowe, gdyż pierwszy skończył w niedzielę 66 lat, drugi 57.

Marshall zatrzymał się w Berlinie, gdzie odbył narady z kierownikami amerykańskich władz okupacyjnych w Niemczech. Siadając do samolotu, który odleciał do Moskwy, Marshall oświadczył, że Stany Zjednoczone trwają przy swojej propozycji paktu Czterech na 40 lat. Marshall dodał, że nie będzie mógł pozostać w Moskwie dłużej niż 30 dni. (Jak wiadomo niektórzy obliczają trwanie konferencji na 6 tygodni).

Marshall powiedział jeszcze:

„Stany Zjednoczone uważają zawarcie paktu czterech mocarstw, proponowanego przez p. Byrnesa w Paryżu, jako cel o bardzo ważnym znaczeniu. Fakt obejmowania deklaracji o zjednoczenia całego świata, że Stany Zjednoczone nadal interesują się wydziałami politycznymi w Europie i przyniosły odpowiedzialność za resztę świata. Rząd Stanów Zjednoczonych sądzi, że gdyby zawarto podobny pakt, zniknęłaby wielka część obecnych trudności, zwłaszcza w odniesieniu do Austrii i do Niemiec. Uważamy, że najbardziej obiektywną metodą rozwiązania trudności byłoby wysłuchanie wszystkich zainteresowanych”.

Otwarcie konferencji

Moskwa. — W poniedziałek o godz. 14-tej nastąpiło otwarcie konferencji mającej na celu uzgodnienie warunków pokoju dla Niemiec. Na pierwszym posiedzeniu będą omawiane sprawy proceduralne. Posiedzenie odbywać się będzie codziennie o godz. 11-tej i 17-tej.

Posiedzenia będą niedostępne dla publiczności i prasy.

Referaty prasowe delegacji będą ogłaszać komunikaty dla prasy.

Oświadczenia Bevina, Bidault i Marshalla

Moskwa. — Min. Bidault po przyjeździe, który nastąpił w niedzielę rano, wyraził radość ze zbliżenia się chwili, w której podpisany zostanie traktat, który nigdy już nie po-

zwoli nieprzyjacielowi podnieść się i zagrażać światu. Bevin, który przyjechał w sobotę, wyraził przekonanie, że Konferencja osiągnie porozumienia. Amerykański sekretarz stanu, gen. Marshall, wyszedłszy z samolotu oświadczył, że konferencja moskiewska będzie nowym krokiem na drodze do pokoju, do którego wszystkie mocarstwa tak bardzo są przywiązane.

Konferencja odbywać się będzie w moskiewskim Domu Lotnika, wznoszącym się na skraju miasta. Pierwszemu posiedzeniu przewodniczył Molotow.

Wiedeń. — Gen. Marc Clark, amerykański gubernator wojskowy w Austrii, przed wyjazdem do Moskwy, oświadczył dziennikarzom, że jego zdaniem konferencja moskiewska nie potrwa dłużej, jak cztery do pięciu tygodni.

Komentarz sowiecki

Moskwa. — Radic moskiewskie ogłosiło następujący komentarz:

„W przededniu Konferencji moskiewskiej przypomnieliśmy warty oświadczenia sowieckie go min. spraw zagr. Molotowa, poczynione w lipcu 1946 r. w Paryżu: „Chodzi, powiedział Molotow, nie o zniszczenie Niemiec, ale o za-

Władze sowieckie odrzuciły protesty brytyjski i amerykański w sprawie Belli Kowacza

Budapeszt. — Władze sowieckie na Węgrzech ogłaszają, że odrzuciły protest rządu amerykańskiego i brytyjskiego w sprawie aresztowania w Węgrzech i nacisku wywieranego na stronnictwo i rząd drobnych właścicieli Anglosasi uznali postępowanie władz sowieckich za niedopuszczalne

Ministrowie francuscy mówili o konieczności przetrwania obecnych trudności i o potrzebie pomocy dla Francji

Paryż. — Liczni ministrowie w ub. niedzielę bawili na prowincji i wysłuchali przedstawicieli, poświęcając ważnym zagadnieniom chwili obecnej.

Wicepremier, Maurice Thorez, przemawiał w St. Moritz, gdzie podkreślił, że nacizm w Niemczech jest podłożem wojny. Władze brytyjskie i amerykańskie nie oświadczyły, że oświadczenia, konieczne dla przetrwania życia trzech państw: Anglii, Francji, nieogłoszenia żywności i węgla. Apelowali do narodu o współpracę w urzeczywistnieniu planu Monnetta.

Min. Sprawiedliwości, Andre Marie przemawiał w Rouen i nawoływał do cierpliwości w znoszeniu trudności przejściowych chwili obecnej.

Min. b. kombatanów i ofiar wojny, Mitterand, przemawiał w Clamecy; min. spraw wojennych, Coste Floret w Montpellier; min. zdrowia publicznego i zaopiecenia, Georges Marrane przy otwarciu domów zdrowia w ans. Sanoy oraz ans. Lias; min. Bourdan o-becny był na zebraniu literatów b. kombatanów w Paryżu.

Paryż. — Sekretarz gen. C.G.T., Benoit Fraichon wygłosił przemówienie na kongresie krajowym inżynierów kopalnianych. P.

Nowe ataki partyzantów greckich: ponad 50 zabitych

Ateny. — Prasa grecka donosi dalsze szczegóły o walkach partyzantów z wojskami rządowymi. Czynniki wojskowe greckie robią przygotowania, by zlikwidować całkowicie oddziały partyzanckie, które w ostatnich starciach poniosły znaczne straty.

Najbardziej ciężkie walki trwały w zachodniej Tracji, gdzie padło 50 partyzantów. Walki toczyły się 24 km. na północny zachód od Xanthi.

Partyzanci wycofują się w kierunku granicy bułgarskiej. Według innych sprawozdań prasowych w miejscowości Thermos koło Nigrita partyzanci zabrali przemocą 28 młodych ludzi, wprowadzając ich ze swymi oddziałami.

W Vermion 10 partyzantów poddało się. Kolo Sperchias, na zachód od La-

granicę tego kraju w państwo demokratyczne i pacyfistyczne, mające swój przemysł, swoje rolnictwo i własny handel zagraniczny, nie pobawione gospodarczych i wojskowych środków które uczyniłyby jeż ponownie potęgą agresywną”.

„Możliwym jest, że sprawa niemiecka wywoła w ciągu Konferencji moskiewskiej różnice zdań, ale doświadczenie, nabyte przy zawieraniu pięciu traktatów pokojowych może być tylko korzystne. Pożyteczne prace dokonane w Londynie przez zastępów ministrów spraw zagr. oraz przez aliancką komisję kontrolną w Niemczech, każą wierzyć, że tym razem sprawa niemiecka być może zostanie rozwiązana”.

Dziennikarzy niemieckich nie będzie w Moskwie

Berlin. — Władze sowieckie odrzuciły podanie dziennikarzy niemieckich o pozwolenie na udanie się na konferencję w Moskwie.

Krytyka polityki anglosaskiej

Moskwa. — Prasa sowiecka w dalszym ciągu krytykuje brytyjską i amerykańską politykę wobec Niemiec, wytykając im, że dążą do utworzenia sferalizowanych Niemiec.

Władze sowieckie odrzuciły protesty brytyjski i amerykański w sprawie Belli Kowacza

Budapeszt. — Władze sowieckie na Węgrzech ogłaszają, że odrzuciły protest rządu amerykańskiego i brytyjskiego w sprawie aresztowania w Węgrzech i nacisku wywieranego na stronnictwo i rząd drobnych właścicieli Anglosasi uznali postępowanie władz sowieckich za niedopuszczalne

Ministrowie francuscy mówili o konieczności przetrwania obecnych trudności i o potrzebie pomocy dla Francji

Paryż. — Liczni ministrowie w ub. niedzielę bawili na prowincji i wysłuchali przedstawicieli, poświęcając ważnym zagadnieniom chwili obecnej.

Wicepremier, Maurice Thorez, przemawiał w St. Moritz, gdzie podkreślił, że nacizm w Niemczech jest podłożem wojny. Władze brytyjskie i amerykańskie nie oświadczyły, że oświadczenia, konieczne dla przetrwania życia trzech państw: Anglii, Francji, nieogłoszenia żywności i węgla. Apelowali do narodu o współpracę w urzeczywistnieniu planu Monnetta.

Min. Sprawiedliwości, Andre Marie przemawiał w Rouen i nawoływał do cierpliwości w znoszeniu trudności przejściowych chwili obecnej.

Min. b. kombatanów i ofiar wojny, Mitterand, przemawiał w Clamecy; min. spraw wojennych, Coste Floret w Montpellier; min. zdrowia publicznego i zaopiecenia, Georges Marrane przy otwarciu domów zdrowia w ans. Sanoy oraz ans. Lias; min. Bourdan o-becny był na zebraniu literatów b. kombatanów w Paryżu.

Paryż. — Sekretarz gen. C.G.T., Benoit Fraichon wygłosił przemówienie na kongresie krajowym inżynierów kopalnianych. P.

Fischer, Meissinger i Daume zawiśli na szubienicy

Warszawa. — Trzech zbrodniarzy wojennych, których proces został zakończony przed kilku dniami, zostało 7 marca b.r. powieszonych w Warszawie.

Na szubienicy zawiśli Fischer, były gubernator Warszawy, Józef Meissinger, były szef Gestapo i Maks Daume, były komendant policji w Warszawie. Jak donosiliśmy, byli oni oskarżeni o systematyczne niszczenie stolicy Polski i wysłanie tysięcy Polaków do obozów koncentracyjnych podczas okupacji niemieckiej w Polsce oraz o masowe mordy.

675 zbrodniarzy wojennych przywieziono do Polski

Warszawa. — Nadszedł tutaj z Dachau transport z 675 zbrodniarzami wojennymi. Część z nich, to byli strażnicy obozów koncentracyjnych w Oświęcimiu i w Majdanku. Kilku zbrodniarzy wojennych usiłowano odebrać sobie życie.

Popioly z Etny spadły na Genuę

4-eh Amerykanów zginęło w wawozie Etny

Rzym. — W Genui spadły popioły pochodzące z wybuchów Etny, a przyniesione wiatrem na przestrzeni 800 km.

Włoska Posso Picelaro na północnym stoku wulkanu przykryła znowu okrytych śniegiem z powodu zmiany kierunku sypnięcia strumienia lawy.

Czterech Amerykanów zginęło w czasie objazdu samochodem wulkanu. Sześć obywateli wybuchów wulkanu. Samochód wpadł w przepaść — wszyscy czterej pasażerowie ponieśli śmierć.

WATYKAN. — Przewidują tutaj, że 21 marca Ojciec św. ogłosi św. Benedykta patronem całego Zachodu.

Pogrzeb narodowy p. Champetier de Ribes

Paryż. — W poniedziałek przed południem odbył się w Paryżu pogrzeb narodowy p. Champetier de Ribes, przewodniczącego Rady Republiki. — Nabożeństwo żałobne odprawiono zostało w katedrze Notre - Dame.

Sprawa zażegnania strzelki gazetowej w Paryżu

Paryż. — Rozwiązanie strzelki gazetowej, które wydawało się być bliskie, natrafiło na nowe przeszkody. Przewidywana uroda, która miała opierać się na wprowadzeniu wydawania gazet w ciągu 7 dni nie znalazła poparcia sądu i spotkała się ze sprzeciwem syndykatu dziennikarzy oraz sprzeciwem gazet, którzy protestują przeciw znieszeniu tygodniowej przerwy w wychodzeniu gazet. Premier Ramadier oświadczył, że rząd nie zgodzi się na żadną podwyżkę zarobków, która nie byłaby usprawiedliwiona zwiększeniem wydajności. W ciągu poniedziałku przewidziane są zebrania zainteresowanych oraz spotkanie komitetu strzelających z Premierem.

Powodzie we Francji, w Polsce i Anglii

Po słonecznej niedzieli, dziś na północy Francji, w Normandii, nad Kanalem La Manche, w Wexandrii i nad Breanią pada deszcz.

Na południu Francji, jako też w obrębie Morza Śródziemnego rozpoczął się okres pięknej pogody.

Groźba powodzi w Alzacji i we wschodniej Francji wzrosła się; na północy wokół Armentières rzeka Lys wystąpiła z koryta. Nisko położone tereny znalazły się pod wodą.

Kolo Oalais w Escalles dolina Blanc-Ny jest zupełnie zalana. Do wielu domów woda dostała się drzwiami i oknami.

W całej Francji temperatura szybko się podnosi.

W Lens zanotowano w poniedziałek rano 5 stopni ciepła.

W POLSCE POWODZIE I POGODA.

Warszawa. — Znaczne ocieplenie, jakie następuje z dnia na dzień w Polsce powoduje, iż rzeki górskie wylewają, a kry ułożone — na znacznych przestrzeniach wzdłuż biegu rzek pustawą brzozi i niszczą drogi i mosty. Widać Wisły górnej, Dunajca i Sanu pola z ożnina uległy zniszczeniu.

Powódź dała się we znaki na odcinku Kraków — Warszawa, gdzie Wisła wylała. — Wiele domów trzeba było ewakuować. Kilka tysięcy przebieżać potrzebuje pomocy. Na wybrzeżu bałtyckim praca nad usunięciem lodów postępuje naprzód. Lodołamacze szwedzkie i duńskie współpracują z polskimi władzami portowymi.

W ANGLII DESZCZE.

W Anglii dwa dni pogody pomogły poprawić sytuację węgla. Nad Anglią padał deszcz i zachodnia padała deszcz. Na północy W. Brytanii i w Yorkshire padał śnieg. Wiele spotkań piłkarskich zostało odwołanych. Trzynaście ludzi pracuje nad ustepleniem drogi i usunięciem śniegów. W poniedziałek Anglii woda zalała pola.

Dalsze zamachy i walki w Palestynie

Jerozolima. — W sobotę tajne organizacje terrorystów żydowskich zorganizowały atak na kwatery głównej wojsk brytyjskich pod Tel - Avivem. Dla odwrócenia uwagi wzniecono duży pożar w pobliżu i zaatakowano oboz wojsk brytyjskich. Były także strzelaniny w Jerozolimie i Haifie. We wszystkich tych walkach pięć osób poniosło śmierć, a 25 jest rannych, wśród nich 7 żołnierzy brytyjskich.

Władze brytyjskie przychwyciły nowy statek z tajnymi imigrantami.

Haifa. — Przed sądem w Haifie stanęła załoga statku z nielegalnymi emi-

grantami, oskarżona o dopomaganie imigrantom. Na 20 członków załogi, 18 podaje się za Amerykanów.

Podpisanie paktu polsko - czechosłowackiego

Delegacja czechosłowacka gorąco powitana w Warszawie

Warszawa. — Delegacja czechosłowacka udała się z dworca do pałacu Myśliwieckiego, gdzie została przyjęta śladaniem.

O godz. 11-tej na placu „Na Rozdrożu” odbyła się defilada wojskowa przed przedstawicielami obu rządów.

W defiladzie brały udział pułki 1-szej Dywizji piechoty im. T. Kościuszki, pułk wojsk korpusu bezpieczeństwa i dywizjon artylerii smotrzyczonej pod dowództwem gen. Paszkiewicza.

Pułki przemarszerowały przed trybuną zajął przez przedstawicieli rządu polskiego i czechosłowackiego alejami Stalina udekorowanymi flagami o kolorach narodowych czechosłowackich i polskich.

Trumny warszawińskie, obliczone na 30.000 osób zajęły trybunę, chodniki, dachy, drzewa a nawet ruiny dawnego gmachu Min. Spraw Wojskowych.

Premier Cyrankiewicz wydał na cześć gości obiad, w którym wzięło udział 500 osób.

Podpisanie traktatu nastąpiło w poniedziałek w sali pompejańskiej Belwederu.

Podpisanie paktu polsko - czechosłowackiego

Delegacja czechosłowacka gorąco powitana w Warszawie

Warszawa. — Delegacja czechosłowacka udała się z dworca do pałacu Myśliwieckiego, gdzie została przyjęta śladaniem.

O godz. 11-tej na placu „Na Rozdrożu” odbyła się defilada wojskowa przed przedstawicielami obu rządów.

W defiladzie brały udział pułki 1-szej Dywizji piechoty im. T. Kościuszki, pułk wojsk korpusu bezpieczeństwa i dywizjon artylerii smotrzyczonej pod dowództwem gen. Paszkiewicza.

Pułki przemarszerowały przed trybuną zajął przez przedstawicieli rządu polskiego i czechosłowackiego alejami Stalina udekorowanymi flagami o kolorach narodowych czechosłowackich i polskich.

Trumny warszawińskie, obliczone na 30.000 osób zajęły trybunę, chodniki, dachy, drzewa a nawet ruiny dawnego gmachu Min. Spraw Wojskowych.

Premier Cyrankiewicz wydał na cześć gości obiad, w którym wzięło udział 500 osób.

Podpisanie traktatu nastąpiło w poniedziałek w sali pompejańskiej Belwederu.

obowiązkiem uniemożliwić Niemcom powtórzenie napadu na ziemie słowiańskie, który musiałby znowu przejść przez nasze ziemie jako najbliższych sąsiadów Niemiec — mówił.

Rozwój sytuacji w Niemczech nie daje powodu do zadowolenia, denazifikacja nie daje spodziewanych rezultatów i Niemcy są w dalszym ciągu imperialistami.

Tego paktu jeden z powodów zawarcia jest to, że przyjaźni i pomocy, który jutro będzie podpisany, a który jest najważniejszym z wszystkich podpisanych traktatów między narodami słowiańskimi i który powinien przynieść wspaniałe rezultaty dla obu bratnich narodów.

Kwestie, które były sporne między naszymi narodami zostaną w ciągu 2 lat załatwione, ku zadowoleniu obu stron.

Od nas tylko zależy i jest to naszym

Podpisanie paktu polsko - czechosłowackiego

Delegacja czechosłowacka gorąco powitana w Warszawie

Warszawa. — Do Warszawy przybyła w niedzielę liczna delegacja rządu czechosłowackiego z prem. Gottwaldem, min. spr. zagr. Masarykiem i min. obr. narod. gen. Svobodą na czele.

Na dworcu oczekiwali przedstawiciele rządu polskiego z prem. Cyrankiewiczem i korpus dyplomatyczny z ambasadorem Rosji Lebediewem na czele, delegacja wojska z kompanią honorową i orkiestrą oraz delegacje społeczne.

W odpowiedzi na powitanie prem. Gottwald wygłosił przemówienie, w którym wyraził żal, że tak piękne miasto jak Warszawa leży w gruzach, które widział z okien pociągu. Obowiązkiem naszym — mówił prem. Gottwald — jest zabezpieczyć nasze narody a zwłaszcza młode pokolenie od powtórzenia podobnej tragedii.

Od nas tylko zależy i jest to naszym

Głosy Czytelników

Czy zjednoczenie Wychodźstwa jest w ogóle możliwe?

(Artykuł dyskusyjny)

Z wielką uwagą czytam stale artykuły dyskusyjne w sprawie zjednoczenia Wychodźstwa i jestem wdzięczny „Narodowcowi”, jako jednemu piśmiu na emigracji, które daje możliwość Wychodźstwu wypowiedzieć otwarcie i swobodnie swoje zdanie w tej sprawie.

Mam wrażenie, że Pan Józef Koźlik w numerze 49-tym wyrażał się dość sprawnie, a mianowicie że zjednoczenie wychodźstwa dokonałoby się w drodze wyjątku, do jednego nawiązując. Zresztą jestem przekonany, że zrobił to naumyślnie i świadomie, stosownie do swoich celów. Dlatego wydaje mi się, że ta cała sprawa zjednoczenia Wychodźstwa jest nieodpowiednio postawiona, raczej należałoby się zapytać, czy w ogóle zjednoczenie Wychodźstwa jest możliwe do przeprowadzenia. Otóż jestem tego zdania, że zjednoczenie w obecnych warunkach jest niemożliwe.

Właściwie mi wszyscy jesteśmy zjednoczeni, jeśli chodzi o miłość ku Ojczyźnie i wszyscy, jestem przekonany, chcemy budować Polskę wielką, wolną i niepodległą, ale nie wszyscy jesteśmy zgodni co do jej budowy. Stąd właśnie pochodzi rozbieżność i według mnie to rozbieżność ta jest usunąć, ale przeciwieństwo będzie się coraz bardziej pogłębiać. Dlatego?

Cały bowiem nasz naród i olbrzymia większość emigracji jest katolicka. Z młokiem naszymi młokami niewiele miłob do ziemi ojczystej, ale i niezłomną wiarą w Boga. Dzielniejszy zaś prad jest raczej bezbożny. Nasze przedwojenne organizacje były na swoich szczytach obrazem Matki Boga i Czystochowskiej i te dwa słowa: Bóg i Ojczyzna. A dziś jeśli się mówi wcale o Ojczyźnie to już nie wspomina się o Bogu. A tymczasem p. Koźlik dobrze to napisał, że w tym Bogu wiara czerpalimy siłę, aby nasze zadanie wobec Polski dobrze spełnić.

Jeśli więc dziś zakładam kogoś na przykład nowego harcerza i mówię, że to jest ten sam, co przed wojną, to w takim razie mam prawo się go zapytać, co za zatem robisz starym harcerzem przez zakładanie nowego? Otóż pokazuję się, że co to był w tym wymiarze harcerzy wymaża jedno tylko słowo — Bóg — ale to słowo dla w'u duzo znaczy. I czy teraz możliwe jest zjednoczenie się tych dwóch harcerzy? Niemożliwe, bo jeden dalej uznaje Boga, a Jego Imię przysięga, że będzie służył wszystkim bez wyjątku, — a ten drugi odrzuca Boga i przysięga, że będzie służył nacji. Jest to więc ogień i woda, których połączyć się nie da.

Ja mogę na przykład być zgodny z komunistą, gdy mówi i temu trzeba wziąć za karabin w obronie naszego oczyszczonego gmachu, ale już nigdy nie będziemy zgodni co do tego na jakich fundamentach ma ten gmach stać i jakie prawa mają w nim obywateli.

On może będzie chciał kolchozów i własności wspólnej, ja zaś będę chciał zawsze, aby praca młoch rąk do mnie należała i abym nią tylko rozporządzał, jako moja własnością prywatną, do której państwo nie ma nic.

On będzie chciał, aby była jedna partia, jedna gazeta itd., a ja zawsze będę chciał, aby każdy człowiek był wolny i tam należał, gdzie chce i to czytał, co mu się podoba.

Dla mnie katolika, nauka chrześcijańska jest wypróbowaną przez dwa tysiące lat prawdą, na której bez wahania można się oprzeć. Ta wiara utrzymuje pracujących młoch i cały młoch naród w polskości mimo niezliczonych niebezpieczeństw i trudnych lat niewoli. Dlatego tę wiarę chciałbym położyć jako fundament pod budowę ojczystego domu.

Czy mogę się złączyć z tym, który wszystko przekreśla. Nigdy! On więc pójdzie do

Także Rosja Sowiecka przeżywa ciężki kryzys gospodarczy

Rząd sowiecki ogłosił ostatnio urzędowo sprawozdanie o położeniu gospodarczym w Sowieciech, w którym z całą szczerością przedstawia olbrzymie trudności na jakie natrafila gospodarka odbudowa kraju po wojnie. Po raz pierwszy bądaj przyznaje rząd sowiecki, że jest zaniekokony powolnym tempem, w jakim odbywa się przestawianie produkcji wojennej na produkcję pokojową.

Dokument ten w pierwszej części podaje uchwałę Naczelny Komitetu Partii Komunistycznej w sprawie reorganizacji wytwórczości produktów żywnościowych, druga zaś część zawiera urzędowe stwierdzenie kryzysu przemysłowego. Obie części wzajemnie się uzupełniają, przedstawiając ciężkie położenie kraju. Rząd sowiecki przyznaje otwarcie, że plan produkcji za rok ubiegły nie został wykonany.

Główną przyczyną przesilenia jest niedostateczne wydobycie węgla. Ob-

wód górniczy w zagłębiu Donieckim, zmniejszony wskutek działań wojennych, obd dowuje się w zbyt powolnym tempie i większość szychów, zalanych podczas wojny, znajduje się dotychczas jeszcze pod wodą. Również zagłębia węglowe we wschodniej Rosji i w Azji wykazują tylko ograniczoną produkcję. Ostry kryzys węglowy, tylko częściowo łagodzony dowozem węgla górnosiłskiego, paraliżuje niemal całą przemysł.

Koleje zniszczone przez wojnę nie są w stanie odnowić swego taboru, co powoduje trudności komunikacyjne i transportowe. Stalownie muszą okresami przerywać pracę. Także program budowlany nie został wykonany i miliony ludzi w Rosji i na Ukrainie spędziła obecna, ciężka zima w niedolnych lep'ankach i prowizorycznych schronach, nie mając gdzie mieszkać.

Kamitet Naczelny Partii zwraca również uwagę na niedomagania gospo-

darstw kolektywnych, zupełnie nieprzygotowanych do zasiewów wiosennych, gdyż uprawa pól jest w nich całkowicie zależna od traktorów, których brak daje się dotkliwie we znaki. W planie pięcioletnim przewidziano wyprodukować ok 250 tys. traktorów, lecz już w r. 1946 nie zdołano wykonać programowej ilości, a także w r. bież. przewiduje się wyprodukować zaledwie 34 tys., ponieważ nie zdołano dotychczas naprawić zniszczonych wytwórni traktorów w Charkowie i Stalingradzie. Sytuację rolnictwa pogorszyła ponadto katastrofalna susza w ub. roku.

Również system kolektywny kolchozów uległ podziałowi wojny dezorganizacji, gdyż właściciele przeważnie podzielili się ziemią i przeszli na prywatną gospodarkę. Obecnie władze starają się przywrócić kolchozy, nie bez protestu chłopów, i min. rolnictwa Benediktow poinformował Naczelny Sowiet, że dotychczas przywrócić już ponownie gospodarkę kolektywną na 11 milionach hektarów.

Odnosi się wrażenie, że rząd sowiecki, ogłaszając to sprawozdanie, pragnie zaalarmować społeczeństwo i przedstawić całą powagę sytuacji, chce pobudzić ludność do jak największego wysiłku. Jest to tym ważniejsze, ponieważ Rosja straciła wskutek wojny stosunkowo największą robotników wykwalifikowanych, w porównaniu z innymi narodami. Stąd hasłem dnia w Sowieciech jest obecnie: „Zwiększyć wydajność na głowę!” W związku z tym Najwyższy Sowiet, namiastka parlamentu, uchwalił poprawkę do sowieckiej konstytucji, wprowadzającą na nowo osmiodziesiętny dzień pracy zamiast dotychczasowego siedmiodziesiętnego dnia.

Podczas obrad większość delegatów ostro krytykowała władze naczelne różnych departamentów rządowych, odpowiedzialnych za obecny stan rzeczy. Przebieg tych debat był o tyle znamienny, że po raz pierwszy dopuszczono do swobodnego wypowiedziania się delegatów i do krytyki rządu. H.K.

Mimochodem Chińskie wesele

W naszej starej Europie już chyba nie ma zakątków, gdzieby się znalazła na ślepek. Narzeczony musi przede wszystkim posiadać siłę obłądzenia i w miarę przystawia: „Nie kupuj kota w worku”. Nawet wtedy, gdy rodzice między sobą „urają” połączenie swych katarosł.

Najciekawszy jednak zdarzył się małżeństwo z powodu wybuchu nagłej miłości, która chociaż niejednokrotnie jest ślepa, ale zawsze z zasady ma na oczach różnicę okularny.

W Chinach jest trochę inaczej. Szczególnie wśród sfer bogatych, zachowujących odwieczne tradycje. Tam narzeczony posiada siłę depier... po ślubie. Ostatnio w ten obyczaj uchrabił się bardzo przynajmniej jeden los.

Oto jednego z tego samego dnia, w dwóch punktach jednego i tego samego miasta wychodziły za mąż dwie młode i urodne Chińki: panna Wang i panna Hsieh. Z domu rodziców wypruszyły orszak ślubny. W jednej lekce spoczywała śniąc o przyszłym mężu panna Wang, nie wiedząc, że gdzieś w przeczekanej stronie również posuwa się lektyka z rozmarzoną panną Hsieh.

Właśnie los zdarzył, że obydwoje lektyki spotkały się na bardzo wąskim, wąskim mostku, a tradycja nie pozwalała w takich okolicznościach wymijać się dwu lektykom weselnym.

Między członkami obydwu orszaków zaczęły się pertraktacje, potem zaczęły padać słowa w tonie karabinów maszynowych, a nieco później śliczy panien młodych rozszarpały błęki, w które nie brakuło tragicznych momentów.

Panna Wang i panna Hsieh, może z ciekawości, a może dla własnego bezpieczeństwa, opuściły lektyki, pokazały sobie ukryte przedmiotami języczkami i do siebie przylgnęły się walczykami.

Ktoś jednak ostrzeżenie i krzyknął, że gdy się bicia przebiegnie, nie zdąży na czas na miejsce ceremonii.

Zwieszono się z północnym do lektyki. Orszak ruszył naprzód, każdy w swej stronie.

Według starych reguł i w ustalonym czasie odbyły się śluby.

Upłynęły trzy dni, w czasie których rodzice nie mogli się wygadać do młodych, i oto nastąpiła prezentacja. W Chi, nach synom nie wybierają żon rodzice, lecz pośredniczą. I co się okazało!

W czasie zamieszania panien z młodymi lektyki a dzieki temu każdej z nich przypadł inny mąż niż był przewidziany.

Wśród rodzin zapanaowała konsternacja i oburzenie. Wnieśliosn skargi do sądu. Co będzie dalej, nie wiadomo.

Panna Wang i panna Hsieh jednak nie narzekają. Ich „pomyleni” małżonkowie również.

A wytykli, wsiączy mostek jeszcze bardziej wygiął się do śmiechu... Sławomond

Gander — najruchliwszy port lotniczy świata

Gander. — Nowa Fundlandia. — Gander, przewidziany przez brytyjskie ministerstwo lotnictwa na długo przed wojną, na wielki węzeł lotnictwa cywilnego, jest obecnie najruchliwszym i najważniejszym cywilnym portem lotniczym świata.

Obecnie, po zakończeniu służby dla lotnictwa wojennych, amerykańskiego, brytyjskiego i kanadyjskiego, służby lotnictwu cywilnemu i obsługując osiem wielkich międzynarodowych linii.

Z siedmiu wielkich dróg startowych lotniska korzystały samoloty linii francuskich, amerykańskich, brytyjskich, kanadyjskich, skandynawskich i holenderskich.

21 tys. pasażerów w ciągu każdego miesiąca zatrzymuje się na lotnisku. Samoloty nadlatują co godzinę w ciągu całej doby. Służba na lotnisku czynna jest w ciągu 24 godzin.

Zabudowania na lotnisku, przygotowane są dla pasażerów największego komfortu. Dwa hotele „Saturn” i „Jupiter” mogą wygodnie pomieścić 240 pasażerów. Restauracja „Gwiada Północny” może również obsłużyć 240 osób. Jest też prawdopodobnie najbardziej czynna restauracja świata, zawsze, w ciągu całej doby pełna, wydająca wyszukane posiłki i urządzająca bankiety dla

specjalnych okazjnych spotkań zasobnych pasażerów.

Bar i salony mające już ustaloną sławę zawsze są przepelnione w ciągu dnia i nocy. Siedzący mogą zapoznać się z wszystkimi od kont pocztowych do srebrnych szkieł. Poza tym podejmują się wysiłki pakę z upominkami do wszystkich krajów świata.

Jakkolwiek port lotniczy był planowany przed wojną jako port cywilny, w czasie wojny służył jako baza lotnicza dla W. Brytanii, Kanady i Ameryki.

Desiatki tysięcy bombowców i transportowych samolotów zatrzymywało się w tej bazie w drodze do Europy lub Ameryki.

W ciągu tych lat, często podczas burz i śnieżyki, ruch był zawsze utrzymywany i baza ta spełniała swoje zadanie wojenne tak dobrze jak obecnie spełnia swe zadanie pokojowe.

Losy kanału Kilońskiego, nieuzgodnione

London. — Sprawa kanału Kilońskiego i jego przyszłość znajduje się w powolności na porządku dziennym obrad na Konferencji moskiewskiej.

Kanał Kiloński, długości 61 km. przecinający Szwecję - Holmsztyn, łączy morze Północne z Bałtykiem.

Faktem jest, iż zastępcy Czeskich ministrów podjęli już sprawę przyszłości kanału Kilońskiego w Londynie, jednakże nie doszli do zgody w sprawach zasadniczych. Porozumienie istnieje jedynie co do tego, iż kanał Kiloński musi być wyłączony spoę przynależności do Niemiec.

Anglia i Ameryka wypowiadają się za pełnym umiędzynarodowieniem kanału. Inny punkt widzenia wysuwają Rosja i Polska, domagając się oddania kanału Kilońskiego krajom leżącym nad Bałtykiem.

Gen. Clay dowódcą wojsk amerykańskich w Europie

Frankfurt. — Gen. por. Lucjan D. Clay przejeżdża w dn. 15 marca b.r. dowodzącym nad wojskami amerykańskimi w Europie i szefostwo Zarządu Wojskowego w amerykańskiej strefie okupacyjnej od gen. Józefa T. McNarmey'a.

Ceremonia przekazania władzy odbyła się w Frankfurcie przed gmachem naczelnego dowództwa amerykańskiego, przed frontem oddziałów honorowych i asyście sztabu wojskowego i zarządu okupacyjnego.

Rokowania brytyjsko - fińskie

London. — Przybyła tu delegacja gospodarcza rządu Finlandii w celu opracowania handlowej rokowania z Ministerstwem dla Handlu w Brytanii, zmierzających do zawarcia umowy handlowej między tymi państwami.

Delegacja fińska przybyła w celu zakupu szeregu wyrobów przemysłowych i maszyn, ofiarowując w zamian drzewo budowlane.

Rokowania gospodarcze między Czechosłowacją a Austrią odbędą się w Pradze

Praga. — Przybyła tu gospodarcza delegacja Austrii, w celu opracowania umowy handlowej czechosłowacko - austriackiej.

Obrady rozpoczną się w dniu 10 marca roku bieżącego.

Zatoka szcecińska pod lodem

Tam, gdzie leżał największy ośrodek handlowy praskowiańszczyzny

Polska obchodzić będzie w roku bieżącym 650-letnią rocznicę śmierci św. Wojciecha. Mało komu wiadomo, że ten patron Polski był także patronem Wolina, miasteczka na wyspie o tej samej nazwie położonej w zatoce szcecińskiej. Bismarck, wielki polonijczyk, należała do Polski a jeszcze w 15 i 16-tym wieku księżka szcecińska na swoim dworze mówił po polsku.

„Dziś, jak pisze w „Dz. Zach.” Leon Cieżyński nad ujściem Odry panuje jessze zimna Dzwina — wąski przemyk morski oddzielający wyspę Wolin od stałego lądu — pokryła się grubym lodem. Mosty są w tej chwili zupełnie nieprzejezdne. Po lodzie można przejść zupełnie spokojnie ze stałego lądu aż na wyspę. Łód, śiega daleko na północ i południe. Kilometrami można wędrować w kierunku Bałtyku, jak i po Zalewie Szczecińskim.

Jestemy oto u ujścia jednego z ramion Odry — nad Dzwina.

Do głowy chłapię się wspomnienia historyczne. Nieś to razy dzięki lodom i srogięj zimie Wojecha zdobywały wyspy i miasta i to właśnie w rejonie ujścia Odry. Wystarczy przypomnieć sobie eobczyby tylko Szczecin, czy też Rugie. Też przecież obłany wodami Odry Szczęch długo bronili się przed wojskami Krzywoustego i dopiero dzięki ostrzej zimie 1119 roku mógł Bolko przeprowadzić wojnę swoich przez Odry i zamarać fosy, otaczające gród i zmusić Szczecinian do poddania się.

Po drugiej stronie Dzwiny, za mostem już jest Wolin, Wyspa i miasto o tej samej nazwie. Stare słowiańskie miasto, chyba jedyne z najstarszych Wolin to podobno legendarna. Włbita, największy handlowy ośrodek praskowiańszczyzny i dużego znaczenia centrum religijne. Kronikł wspomina, że słynny Wolin został zajęty przez Mieszka I a w okresie późniejszym tu mieszkał Wikłingowie, których podporządkował sobie Bolesław Chrobry. W tym okresie miejscowość ta nazywała się Jomsborgiem. Co się wówczas tutaj działo, to opowiada nam w swych powieściach Grabki i Niemcy, bożym papiero.

Wolin był więc wówczas jednym z ważniejszych polskich ośrodków morskich, był

bazą, za pośrednictwem której władza Polski utrzymywał kontakt z krajami skandynawskimi.

100 lat później zdobywa gród znowu Bolesław Krzywousty i przysyła trębąją mięję. Wyjątkowo nie bardzo chętnie przyjmują misjonarzy, ale równocześnie nie mają odwagi przeciwstawić się woli Krzywoustego i godzą się na chwałę Włwczas to zostaje przez polską mięję zbudowany w Wolinie pierwszy kościół pod wezwaniem św. Wojciecha. Ten szczegół z kultu pierwszego polskiego patrona warto przypomnieć sobie właśnie teraz, w jubileuszowym roku, w którym cała Polska obchodzi 850-lecie śmierci wielkiego męczennika.

W tej chwili Wolin jest zupełnie zniszczony. Właściwie nie do nowego dnia tego oświadczenia grodu. W ciągu wieków tyle razy był palony i obrabany w gruzy a zawsze jednakoże się odradzał. Wyjątkowo dobre położenie powodowało, że gród odbudowywano. O miasto walczyli Polacy i Dudy, czasy Szwedzi i Niemcy, bożym waży ten gród nad Dzwina był niejako kluczem dla dolnej Odry. Obecnie znaczenie Wolina znacznie się zmniejszyło, ale w dalszym ciągu jest on poważną bazą rybacką, ma dobre urządzenia port, otoczone tożli i kutrów. Wędźarnie ryb i kilka innych mniejszych obiektów przemysłowych.

Burliwe sceny w parlamencie brytyjskim

London. — Parlament brytyjski przeżył ubiegłego tygodnia jedną z najburzliwszych scen w obecnej kadencji.

Słowo „faszysta” podziurczał sobie posłowie konserwatywni i Partii Pracy jak pilkę. Podniecone zaczęło ogarniać posłów, kiedy wniesiono sprawę, czy parlament może kwestionować wykonywane przez króla prawo łaski.

Następnym zaczynem wrzenia było żądanie rządu skrócenia dyskusji w komisjach w sprawie upaństwowienia transportu i planowania rozbudowy miast i wsi.

Z chwilą uderzenia przez Big Ben godziny 12-tej w nocy A. Green-Wood wniósł projekt rządu o skróceniu dyskusji nad projektem ustaw. Sir G. Fox (konserwatywa) zaprotestował, ponieważ wg. zwyczajów parlamentarnych, projekt ten powinien być wniesiony przed uderzeniem godz. 12-tej.

Lecz p. Fox nie miał kapelusza na głowie wnosząc sprawę i to według zwyczajów brytyjskiej mowy jest obowiązujące. Nie pomógł położenie na głowę kapelusza, papiero przez p. Foxa ani nawet włożenie znalezionej później kapelusza.

Debatą była prowadzona dalej z towarzyszeniem okrzyków „tyrania”, „hitlerowcy”, „reichstag”, „dyktatura” itp.

Dopiero tradycyjnie zapytanie: „Kto idzie do domu?” położyło kres zamieszaniu.

Współpojapońskie na Pacyfiku pod opieką Stanów Zjednoczonych

Nowy Jork — Rada Bezpieczeństwa OZN obradowała nad powierzeniem Stanom Zjednoczonym powiernictwa nad wyspami japońskimi na Oceanie Spokojnym. Delegat brytyjski, Cadogan, oświadczył, że Wielka Brytania nie jest zainteresowana powierzeniem Stanom Zjednoczonym powiernictwa nad tymi wyspami, wolałaby jednak, aby przekazanie nastąpiło dopiero po podpisaniu traktatu pokojowego z Japonią, gdy istnieć będą ku temu podstawy prawne. Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych, Austin, zgodził się na poprawkę sowiecką, według której objęcie przez Stany Zjedn. powiernictwa nie oznacza włączenia wysp do terytorium Stanów Zjednoczonych oraz że mandat może zostać odebrany na żądanie Rady Bez. Bez. w całości.

HAMBURG. — Tysiące Niemców napada na pociągi z węglem. W ostatnich 4 miesiącach jedynie w obrębie Hamburga zostało rozgrabionych 30.000 ton węgla. Straże kolejowe nie są w stanie przetrzymać tej kradzieży. Dotychczas aresztowano około 7.000 osób.

Skąd się wzięła słabość do czarów i guseł

Omawialiśmy niedawno w „Narodowcu” słabość ludzi do różnego rodzaju wróżb, do „Senników Egipskich”. Historia wróżby mówi nam jednak, że dzisiejsza ludzka wiedza i nauka wywodzą się z czarownictwa i magii. Już w kulturze aryjsko - babilońskiej i egipskiej widzimy łącznie się wróżdy z gusłami.

W ustawodawstwie babilońskiego króla Hammurabiego (2250 lat przed Chr.) czytamy jeden punkt kodeksu: „Chirurg robiący operację bez zasięgnięcia porady bogów, ma utracić obie ręce”.

Lekarska sztuka Egipcjan, spoczywająca w rękach kapłanów, znających doskonale anatomię człowieka i zwierząt oraz chemię, potrafiła balsamować zwołki faraosów tak, że mumię egipską przetrwały tysiące lat, do chwili obecnej. Umiejętność mumifikowania Egipcjów ustrzy w mrokach dziejów, stała się jedną z obecnych metod balsamowania zwłok ludzkich.

Łączności wróżdy z gusłami świadczą również kultura grecka.

Nauka średnio-wieczna i nowocześnie opierała się zasadniczo na osiągnięciach świata starożytnego. Pewną czystkę guseł i zabobonów z zakresu prawdziwej nauki przeprowadzili dopiero nowsze czasy, a dopiero najnowsza doba wyłoniła potężne działy nauki: chemię, fizykę, biologię, geologię, astronomię, meteorologię itp.

Mimo wielkiego rozwoju nauki, człowiek pozostał jednak tylko człowiekiem, tkwiącym — może podświadomie, jak sądzi Alicja Lukaszkowa — wśród guseł, zabobonów i przesądów. Nie znikły ze spłatk reklamowych ogłoszeń różnych magów, jasnowidzów, chiromantów, astrologów, którzy za „jedną gukę 50 zł.” powiedzą o przeszłości i przyszłości. Popyt tak na wróżby cygańskie, jak i przepowiednie pseudonaukowych szarlatanów nie wygasł i nie wnet pewnie wzrosło, bo umysł ludzki zmęczony trągnięciem dziejów, a sformowany na prymitywne wieki tysięcy lat, nie może otrząsnąć się z czarów tajemniczo bytu ludzkiego i tajemnic wszechpotęgę kosmosu.

Pluton egzekucyjny włoski chybił

Rzym. — Agencja „Ansa” podaje, iż w czasie wykonywania egzekucji na trzech szkarżanych w Spezia, pluton strzelający chybił, zabijając po pierwszej salwie jedynie jednego szkarżana, ranic drugiego i zostawiając przy życiu zbrojcu i cabo trzeciego, niejakiego Aurelio Gallo, byłego oficera łącznikowego faszystów, który pełnił służbę podobną oddziałami niemieckimi S.S. a armia faszystowska. Ranny i Gallo ponieśli śmierć wskutek nowej salwy.

Wszyscy trzej skazani byli postrachem w okolicy Spezia podczas okupacji niemieckiej.

Żywy wół — za godzinę konserwą

W Buenos-Aires jeszcze przedzaj niż w Chicago

Mało kto jedząc raz po raz konserwy mięsne zastanawia się, jaką drogę przechodził przed tym, zanim dostanie się do nas. W wielu krajach ziem amerykańskich organizacja pracy zrobiła z wyrobów mięsnych, że trudno u nas w Europie, a szczególnie w Polsce mieć wyobrażenie o potwornych wielkich rzeźniach, zamrażalniach itp. w których wół, zabity rano, za godzinę staje się konserwą, a skóra z niego w 3 godzinny mydłem, a skóra może za 7 godzin butami.

Argentyna słynie z hodowli zwierząt rogatych, wieprzów, baranów i t. p., które w mięso eksportowane są na cały świat. Nad brzegiem rzeki La Plata istnieje kilkanaście zamrażalni mięsa, które rozmarzani swym przesyżającym osławione wielkie rzeźnie Chicago.

Dzień w dzień ciągną do nich wielkie bład żywych zwierząt. Wystarczy tylko nadmienić, że jedna z największych zamrażalni pochłania dziennie 2.500 wołów, 1.500 wieprzów, 3.000 baranów i 1.000 indyków. Metody ubijania są również kaszmarne, jak i fantastyczne. Wśród posłów lasni i ruchomych podłóg, zwierząt kłosa i ruchej skóry, same otwierają sobie drzwi tułowiem, następnie biegają wzdłuż drutów i łancuchów, by ostatecznie dotrzeć do zamrożonych pokoi, z których wychodzą już na świat w puszkach.

Olbrzymie stada przesuwały się przez dziedzińce, na których tryskały lekkie przyspice. Każde zwierzę zanim wejdzie do wielkiej hali jest czyste. Sala, w której ubija się zwierzęta, jest olbrzymia 7-mio piętrowa hala. Wzdłuż niej przesuwa się rodzaj pocia, gdzie przedmiotami oddzielającymi przedziały widzą podnoszące się młoty, które spadają na głowy przeznaczonych na ubój zwierząt. Specjalne haki ucepione do stałe poruszającego się łańcucha, zaczepiają się i woly automatycznie zawieszają na łańcuchu.

Co minucie ginie 80 sztuk.

Łańcuch się obraca i przysuwa z kolei przed silniejszymi młotami. Każdy zwierzę raz po ściu udzieleniach zwierzę jest odarte ze skóry, gdyż między udzieleniami młotów pomocnicze przyrządy ściągają skórę. Maszyny oczekują teraz na nagie zwierzę. Elektryczne piły tną mięso w ciągu trzech sekund. Jedną z pił wycina kark, które w godzinę później są oddane czyste do wypełnienia świeżym mięsem. Odpowiednio pojęte mięso na łańcuchu przesuwa się przed ekipą chirurgów w białych kitlach ze znakami czerwonego krzyża — są to wycięcia rzeźni. Kończom łańcuchów dotykają płuc, śledziona i wątroby itd. Sztuki niedroze — usuwa się. Czasami nawet 80 proc. mięsa zostaje w ten sposób odrzucone.

Następnie odbywa się selekcja poszczególnej części. Młode kobiety w fartuchach robotniczych dzielą rekami wątroby, mózki itp. W innych miejscach piły elektryczne koczują owdo dziełnie.

W dalszym ciągu mięso przesuwa się przed trybunałem uzbrojonym w stempie. Ekspert znać odpowiedni piecekciałami najładniejsze części na ekspozycję, inne do pudełek na paszety i wreszcie takie, które wędrują do sklepów do Buenos-Aires. Teraz korytarzami polarnymi zbierają mięsa, wieszane na łańcuchach, przesuwa się po ruchomych szynach kilometrami, żeby wrócić



Zofia Kossak KRZYŻOWCY

POWIEŚĆ

Krocząca w otoczeniu swych dwórek Florina nieczeg nie żałuje oprócz tego kwicia. Że go tu nie ma. Na jasnych włosach, opływających płaszczem złotą szatkę, ma ci wianeczek zielony, ale jakże nędzny! Nie znajdziesz tu mirtu ni ruty. Nie wiedzisz nawet, czy rosna w tym kraju. A może liście, z których wianeczek spleciono, pochodzą z drzewa nieprzyznanego małżeństwu? Może aprowadzą nieplodność, swarliwość? Lecz jak to poznać? Nikt mocy tutejszych ziół i krzewów nie zna. Że w pobliżu grodu nie znajdziesz ani żółcia zieleni, grabia St. Gilles, posłał rankiem ludzi do odległych lasów, aby nacięli i przywieźli maju. Wracali w samo południe i choć się śpięszyli, wątlą sierpniową zielen zwarzył upał. Gałązeczki powidły, pokurczyły się listki. Zaledwie wy wybrano na wianek. Ha, trudno, d. brze, że i taki jest.

Swenon czeka na swą miłą odziany w krótką czerwoną szatę, rozciętą po obu bokach, ozdabianą białym naszywanym wzorem, Na purpurowym ku-

braku pas drogocenny i miecz. Na głowie złota królewska opaska. Twarz młochu ma piękna, ale bladą i umęczoną. Nieradności idzie do ołtarza. Za nim stoją dobrzy duńscy woje w szłomach ozdobionych rogami turzymi, ibem wilka albo zębami niedźwiedzia. Oblicza ich uczciwe, jasne, proste. Spoglądają wokół z niedowierzaniem. Na stare bogi mórz! Cóż to za ślub! Bez oceanów, bez pokładów? Po co? Dlaczego? Miłcza jednak, bo nie do nich należy osądzać. Thumią tajony żal. Nie tak, nie tak wyobrażali sobie weselne gody swego królewicza!

Po prawdzie nikt z obecnych nie rozumie celu postanowienia młochów. Sam biskup zalecał im rozwagę i nasył.

— Rzecz sama w sobie jest chwalebna i świątobliwa — mówi — lecz wykonanie wiele trudne z przyczyny właściwej ciąży miłości przyrodzenia. Powstrzymajcie się jeszcze, radzę szczerze. Stokroć lepiej nie ślubować, niż ślubowanie złać.

Swenon przyznawał dusznie słusność tym wywodom, ale Florina uśmiechała się dumnie i przecząco. O nie, o nie, nie ustąpi. Co powiedział, dotrzymanie, Zresztą, o co tyle krzyku? Nicea jutro, najdalej pojutrze będzie zdobyta i ruszą prosto już pod Jeruzalem... Przecież przed zimą tam łgda! A rozstawać się ze Swenonem nie chce za nic. Więc innego wyjścia nie ma.

— Boże wam błogosław... — wzdycha biskup i oto teraz wśród uroczystego milczenia wiąże młochy ręce stula. Obecni rycerze podnoszą mostem prawicę, świadcząc tym ruchem, że Olafów Swenon i Filipowa Florina są prawowitym małżeństwem. Każdy z nich może za to dać gardło.

Zaślubiny już skończone, lecz młodzi nie wstają z kłęków. Chcą jeszcze złożyć przysięgę. Biskup wysuwa ku nim rękę z Ewangelią. Kładą na niej palce, Swenon drżące, Florina pewne i władze.

Jednocześnie mówią:



